sacrificiis quae Abel et Cain primi obtulerunt munera eorum Deus, sed corda intuebatur, ut ille placeret in munere qui placebat in corde (Gen 9,5) ... Pacificus et iustus ... a Domino coronatur, ... discordans et dissidens et pacem cum fratribus non habens, secundum quod Apostolus et Scriptura sancta testatur, nec si pro nomine Christi occisus fuerit, crimen dissensionis fraternae poterit evadere, quia sicut scriptum est. Qui fratrem suum odit, homicida est, nec ad regnum caelorum pervenit aut cum Deo vivit homicida (1Ján 3,15), non potest esse cum Christo qui imitator Judae maluit esse quam Christi.” (Liber de oratione Dominica XXIII-XXVI, PL 4 /1844/, 535 k.) Vö. még Liber de unitate Ecclesiae XIII, PL 4 (1844), 510 A. Hasonló gondolatot fejez ki, csak egy másik bűnre hívja fel a figyelmet CYPRIÁN a Liber de unitate Ecclesiae-ben: „Exhibere se non potest martyrem qui fraternam non tenuit caritatem. Docet hoc et contestatur Paulus apostolus dicens: et si habuero... (1Kor 13,2.5.7-11)... Ardeant licet flammis et ignibus traditi vel objecti bestiis animas suas ponant non erit illa fidei corona... nec religiosae virtutis exitus gloriosus... Occidi talis potest, coronari non potest... Peius hoc crimen (sc. haeresis vel schisma) est, quam quod lapsi admisisse videntur... lapsus semel peccaverit, ille quotidie peccat.” (XIV, XIX, PL 4 /1844/, 510 k 514).

A szegénység, sőt még a vértanúság is értéktelen, „eltűnik, ha nem a szeretet gyümölcse”. (ARANYSZÁJÚ SZENT JÁNOS, Homilia a Kolosszei levélhez VIII, 2 PG 62/ 1862/, 354). Vö. még pl. uő.: Homilia a Máté Evangéliumról XIX, 7, PG 57 (1862), 283; A római vértanú dicsérete I,1 PG 50 (1862), 607-608.

<sup>121</sup> Vö. pl. HEGESIPPOS (vö. C. EUSEBIUS: Historia Ecclesiastica III, 32,6); APPOLLONIUS (vö. uo. V, 18,5).

<sup>122</sup> Vö. pl. SZENT CYPRIÁN, Epistola VIII, PL 4 (1844), 249; uő.: Liber de Mortalitate PL 4 (1844), 593-594.

<sup>123</sup> Pl. ha valamelyik keresztényt üldözik és emiatt menekülni kénytelen, de menekülés közben egy „rabló megölte a hegyek között, egy vadállat felfalta, éhség vagy szomjúság vagy hideg gyötörte”, tengerre kényszerítve hirtelen szélvész és vihar elmerítette, amíg Krisztus nevének tiszteletéért hal meg, Jézus katonájának tekinti és a megígért jutalmat megadja neki. (SZENT CYPRIÁN, Epistola, LVI, PL 4 /1844/, 353 k).

<sup>124</sup> Párhuzamban áll a testvérek (ti. minden keresztény) és a vértanú tanúságtétele. Az előbbieket cselekedeteikkel, az utóbbiak vérükkel is megdicsőítik az Egyházat. Itt szerepel a fehér és piros, a lilium és rózsa párhuzama. „Erat (sc. Ecclesia) ante in operibus fratrum candida, nunc facta est in martyrum cruore purpurea: floribus ejus nec lilia nec rosae desunt. Certent nunc singuli ad utriusque honoris amplissimam dignitatem. Accipiant coronas vel de opere, vel de passione purpureas. In caelestibus castris pax et acies habent flores suos...” (SZENT CYPRIÁN, Epistola, VIII, PL 4 /1844/, 249.).